
№ 34 (040)
26 июля
2024 года

Учредители: Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрпольского края и администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 
лет Октября, 8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

Вестник Петровского муниципального округа № 34 26 июля 2024г.12

Петровского
 муниципального округа

Газета Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края
и администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 июля 2024 г. г. Светлоград № 1354
О подведении итогов соревнования по организованному проведению 

уборки урожая зерновых и зернобобовых культур в 2024 году в Петровском 
муниципальном округе Ставропольского края

В целях поощрения работников сельского хозяйства Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края, добившихся наивысших показа-
телей при проведении уборки урожая зерновых и зернобобовых  культур 
в 2024 году, администрация Петровского муниципального округа Ставро-
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить первое место:
1.1. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную 

площадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу Общества с ограниченной 
ответственностью «Агрофирма «Победа» (директор Михаил Юрьевич 
Антонов, главный агроном Геннадий Васильевич Попов), получившему 
13010,0 тонны зерна при средней урожайности зерновых и зернобобовых 
культур 30,2 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края и денежной премии 50 
тысяч рублей.

1.2. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную 
площадь менее 3,0 тыс. гектаров – коллективу Общества с ограниченной 
ответственностью «Иррико-Холдинг» (исполнительный директор Андрей 
Николаевич Горбенко, главный агроном Ковалев Александр Иванович), по-
лучившему 12170,9 тонны зерна при урожайности 41,2 цн/га, с вручением 
Почетной грамоты администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края и денежной премии 37 тысяч рублей.

1.3. Среди лучших крестьянских (фермерских) хозяйств – коллективу 
индивидуального предпринимателя Главы крестьянского (фермерского) хо-
зяйства Беды Валерия Анатольевича, получившему 3173,0 тонн зерна при 
урожайности 32,6 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края и денежной 
премии 16 тысяч рублей.

1.4. Среди коллективов уборочно-транспортных комплексов – коллек-
тиву уборочно-транспортного комплекса Общества с ограниченной  от-
ветственностью «Хлебороб» (руководитель комплекса Троцкий Александр 
Владимирович), валовой намолот – 26677 тонны, намолот на приведенный 
комбайн составил 1578,5 тонн, с вручением Почетной грамоты администра-
ции Петровского муниципального округа Ставропольского края и денежной 
премии 25 тысяч рублей.

1.5. Среди лучших уборочных агрегатов – комбайнеру Общества с огра-
ниченной ответственностью «Хлебороб» Добрикову Ивану Васильевичу, 
работавшему на комбайне CASE 6130 (намолот на приведенный комбайн 
1580,5 тонн), с вручением Почетной грамоты администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края и денежной премии 18 тысяч 
рублей.

1.6. Среди лучших молодежных уборочных агрегатов – комбайнеру Об-
щества с ограниченной ответственностью «Хлебороб» Горбатых Максиму 
Юрьевичу, работавшему на комбайне Акрос 595+ (намолот на приведенный 
комбайн 1077,5 тонн), с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края и денежной пре-
мии 18 тысяч рублей. 

1.7. Среди лучших водителей транспортных средств, перевозивших зер-
но от комбайна на ток – водителю Общества с ограниченной ответствен-
ностью «Хлебороб» Трушину Евгению Васильевичу, работавшему на авто-
мобиле КАМАЗ 55102 (вывоз на приведенный автомобиль 27595,3 тонно-
километров), с вручением Почетной грамоты администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края и денежной премии 14 тысяч 
рублей.

1.8. Среди лучших молодых водителей транспортных средств, перевоз-
ивших зерно от комбайна на ток – водителю Общества с ограниченной от-
ветственностью «Хлебороб» Добрикову Сергею Сергеевичу, работавшему 
на автомобиле КАМАЗ 55102 (вывоз на приведенный автомобиль 21246,0 
тонно-километров), с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края и денежной пре-
мии 14 тысяч рублей. 

2. Присвоить второе место:

2.1. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную 
площадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу Общества с ограниченной 
ответственностью «Хлебороб» (генеральный директор Сергей Михайло-
вич Старокожев, главный агроном Мурат Бердович Экзеков), получившему 
74893,7 тонн зерна при урожайности зерновых 30,1 цн/га, с вручением По-
четной грамоты администрации Петровского муниципального округа Став-
ропольского края и денежной премии 45 тысяч рублей.

2.2. Среди лучших крестьянских (фермерских) хозяйств – коллективу 
индивидуального предпринимателя Главы крестьянского (фермерского) хо-
зяйства Черниговского Алексея Петровича, получившему 8795,0 тонн зерна 
при урожайности 32,1 цн/га, с вручением Почетной грамоты администра-
ции Петровского муниципального округа Ставропольского края и денежной 
премии 12 тысяч рублей.

2.3. Среди коллективов уборочно-транспортных комплексов – коллек-
тиву уборочно-транспортного комплекса Общества с ограниченной ответ-
ственностью имени С.М. Кирова (руководитель комплекса Козлов Роман 
Иванович), валовой намолот – 8434 тонн, намолот на приведенный комбайн 
составил 1171,4 тонны, с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края и денежной пре-
мии 20 тысяч рублей.

2.4. Среди лучших уборочных агрегатов – комбайнеру Общества с огра-
ниченной ответственностью «Хлебороб» Сотникову Роману Ивановичу, 
работавшему на комбайне CASE 6130 (намолот на приведенный комбайн 
1519,2 тонны), с вручением Почетной грамоты администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края и денежной премии 15 тысяч 
рублей.

2.5. Среди лучших молодежных уборочных агрегатов – комбайнеру   Об-
щества с ограниченной ответственностью «Хлебороб» Дудкину Илье Нико-
лаевичу, работавшему на комбайне Полесье 1218 (намолот на приведенный 
комбайн 551,3 тонны), с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края и денежной пре-
мии 15 тысяч рублей.

2.6. Среди лучших водителей транспортных средств, перевозивших зер-
но от комбайна на ток – водителю Общества с ограниченной ответствен-
ностью «Хлебороб» Косторнова Сергея Александровича, работавшему на 
автомобиле КАМАЗ 55102 (вывоз на приведенный автомобиль 25534,1 тон-
но-километров), с вручением Почетной грамоты администрации Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края и денежной премии 12 
тысяч рублей.

2.7. Среди лучших молодых водителей транспортных средств, перевоз-
ивших зерно от комбайна на ток – водителю Общества с ограниченной от-
ветственностью «Хлебороб» Николенко Александру Дмитриевичу, работав-
шему на автомобиле КАМАЗ 45144-42 (вывоз на приведенный автомобиль 
3928,34 тонно-километров), с вручением Почетной грамоты администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края и денежной 
премии 12 тысяч рублей.

3. Присвоить третье место среди сельскохозяйственных организаций, 
имеющих уборочную площадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу  Об-
щества с ограниченной ответственностью имени С.М. Кирова (исполни-
тельный директор Андрей Павлович Губченко, главный агроном Александр 
Алексеевич Беляев), получившему 75837,5 тонны зерна при урожайности 
27,2 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края и денежной премии 37 тысяч 
рублей.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  за-
местителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края Ковтуна В.Б.

5. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администра-
ции Петровского муниципального округа Ставропольского края опублико-
вать настоящее постановление в газете «Вестник Петровского муниципаль-
ного округа».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

2 квартал 2023 2 квартал 2024
Поступило  обращений  всего:  из  них 373 319

 письменных  обращений  граждан 272 239
проверено с выездом на место 135 105
Принято граждан на личном приёме 46 23
в том числе главой округа 36 22
его заместителями 10 1
Поступило обращений на «Телефон дове-
рия» главы Петровского муниципального 
округа Ставропольского края

55 57

За 2 квартал 2024 года в администрацию Петровского муниципального 
округа Ставропольского края поступило 319 обращений.  

Из всех поступивших обращений – письменных 239. Из них 120 
обращений поступило на имя главы Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, а 119 обращений перенаправлено:

- из управления по работе с обращениями граждан аппарата Прави�����тель-
ства Ставропольского края - 50 (15,67%);

- от представителя Губернатора Ставропольского края в муниципальном 
образовании Ставропольского края Пустоселова С.Р. - 9 (2,82%);

- из министерства дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского 
края - 2 (0,63%);

- из министерства образования Ставропольского края - 5 (1,57%);
- из министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского 

края - 5 (1,57%);
- из министерства строительства и архитектуры Ставропольского края - 4 

(1,25%);
- от Уполномоченного по правам ребенка в Ставропольском крае - 1 

(0,31%); 
- из территориального отдела Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Ставропольскому краю в Ипатовском районе - 2 (0,63%);

- из Северо – Кавказского межрегионального управления Федеральной 
службы по надзору в сфере природопользования - 1 (0,31 %);

- из управления Россельхознадзора по Ставропольскому краю и 
Карачаево - Черкесской Республике - 1 (0,31%);

- из ставропольской межрайонной природоохранной прокуратуры - 1 
(0,31%); 

- из Главного Управления МЧС России по Ставропольскому краю - 1 
(0,31%);

- из регионального исполкома общероссийского общественного движения 
«Народный фронт «За Россию» в Ставропольском крае - 2 (0,63%);

- из прокуратуры Петровского района Ставропольского края - 1 (0,31%);
- из Петровского межрайонного следственного отдела - 4 (1,25%);
- из Отдела МВД по Петровскому городскому округу - 3 (0,94%);
- из Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 

края - 14 (4,39%)
- из Петровского местного отделения партии «Единая Россия» 

Ставропольского края - 13 (4,08%).

В администрацию Петровского муниципального округа Ставропольского 
края поступило 17 коллективных обращений. Звонков на «Телефон доверия» 
главы Петровского муниципального округа Ставропольского края - 57.

Главой Петровского муниципального округа Ставропольского края были 
проведены три прямых линии с жителями Петровского муниципального 
округа, в ходе которых было рассмотрено более 40 вопросов, волнующих 
население нашего округа.

Во 2 квартале 2024 года поступило обращений от жителей:
г. Светлоград - 232 (72,73%);
с. Благодатное - 9 (2,82%);
с. Высоцкое - 6 (1,88%);
с. Ореховка - 4 (1,25%); 
с. Константиновское - 8 (2,51%);
с. Донская-Балка - 7 (2,19%);
с. Сухая Буйвола - 8 (2,51%);
с. Шведино - 2 (0,63%);
с. Николина Балка - 6 (1,88%);
с. Гофицкое - 6 (1,88%);
с. Просянка - 3 (0,94%);
с. Кугуты - 1 (0,31%);
п. Рогатая Балка - 1 (0,31%);
п. Прикалаусский - 3 (0,94%);
х. Соленое Озеро - 4 (1,25%);
х. Носачев - 3 (0,94%);
Иные города - 16 (5,02%).

Результаты рассмотрения обращений:

- перенаправлено по компетенции - 15 (4,7%);
- разъяснено - 281 (88,09%);
- решено положительно - 23 (7,21%);
- рассмотрено с выездом на место -  105 (32,92%);
- находятся на дополнительном контроле - 14 (4,39%).

Наиболее актуальные вопросы, содержащиеся в обращениях граждан:

- благоустройство дорог, тротуаров и мостов, устройство пешеходных 
переходов, светофоров и установка знаков в населенных пунктах района 
- 63; 

- организация пассажирских перевозок - 12;
- организация уличного освещения - 12;
- об электроснабжении населения - 1;
- о ремонте, расчистке и устройстве дренажной и канализационной 

систем - 23;
- о перебоях в водоснабжении - 14;
- вопросы, относящиеся к деятельности ресурсоснабжающих 

организаций, подключение/отключение, начисление задолженности - 7; 
- обращение с ТКО - 7;
- комплексное благоустройство - 6;
- о спиле/кронировании аварийных деревьев - 30;
- по вопросу покоса сорной растительности - 6;
- устройство детских и спортивных площадок - 9;
- о содержании и ремонте многоквартирных домов и общежитий - 16;
- об отлове и содержании безнадзорных животных - 2;
- спорные вопросы по установлению границ земельных участков, земель-

ные вопросы - 17;
- о нарушениях норм и правил застройки - 9;
- вопросы о земельных участках сельскохозяйственного назначения, паях 

- 6;
- организация образовательного процесса - 8;
- социальные выплаты и гарантии - 11;
- строительство и реконструкция социальных объектов - 3;
- об оказании финансовой помощи - 3;
- вопросы, касающиеся сферы здравоохранения - 2;
- об оказании содействия в улучшение жилищных условий - 12;
- о нарушении санитарных норм при содержании домашних животных 

- 5;
- вопросы торговли и потребительского рынка - 4;
- о расчистке русел и укреплении берегов рек и балок - 1;
- о законности установки вышки сотовой связи - 2;              
- о предоставлении информационной справки о семье военнослужащего 

- 11;
- о предоставлении архивных данных - 5;
- иные вопросы - 16.

На официальном сайте администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» размещены основные положения работы с обращениями 
граждан, нормативно-правовые акты, предусмотрена страница 
«Электронное обращение», содержащая специальную форму, позволяющую 
гражданам направлять обращения в форме электронного документа.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17.04.2017 
№ 171 «О мониторинге и анализе результатов рассмотрения обращений 
граждан и организаций» администрация Петровского муниципального 
округа Ставропольского края представляет в Администрацию Президента 
Российской Федерации в электронной форме информацию о результатах 
рассмотрения обращений граждан и организаций, а также о мерах, 
принятых по таким обращениям.

Организация работы с обращениями граждан и качество их рассмотрения 
является одним из важнейших критериев оценки работы органов местного 
самоуправления и представляет собой одно из важных направлений 
деятельности администрации Петровского муниципального округа, ее 
органов и структурных подразделений. Для повышения эффективности 
работы с обращениями граждан в администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края регулярно проводится: 

- анализ поступающих обращений; 
- осуществляется постоянный контроль за исполнением требований Фе-

дерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-
щений граждан Российской Федерации», решением поднятых проблем в 
обращениях;

- осуществление контроля за сроками и качеством рассмотрения обра-
щений.

Управляющий делами администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края
Ю.В. Петрич



Вестник Петровского муниципального округа № 34 26 июля 2024г.2 Вестник Петровского муниципального округа № 3426 июля 2024г. 11
24 июля 2024 г. г. Светлоград № 1367

Об утверждении муниципальной программы Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Формирование современной городской 
среды»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением администрации Петровского городского округа Ставропольско-
го края от 11 апреля 2018 г. № 528 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Петровско-
го муниципального округа Ставропольского края» (в редакции      от 10 
января 2024 г. № 03, от 07 мая 2024 № 778), администрация Петровского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края «Формирование современной 
городской среды».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Петровского муниципального округа Ставропольского края в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 
газете «Вестник Петровского муниципального округа».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и при-
меняется при формировании проекта бюджета Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов.

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждена
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского 

края от 24 июля 2024 г. № 1367
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Петровского муниципального округа Ставропольского края 
«Формирование современной городской среды»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Петровского муниципального округа 

Ставропольского края «Формирование современной городской среды»

Наименование 
Программы

муниципальная программа Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Формирование со-
временной городской среды» (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель Про-

граммы

Управление муниципального хозяйства администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – управление муниципального хозяйства)

Соисполнители 
Программы 

администрация Петровского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – администрация);

Участники Про-
граммы

- физические лица (по согласованию);
- юридические лица (по согласованию)

Подпрограммы 
Программы - «Современная городская среда»

Цели Программы
повышение качества и комфорта современной город-
ской среды на территории Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее – Петровский 
муниципальный округ)

Индикаторы до-
стижения цели 

Программы 

- доля граждан, принявших участие в решении вопро-
сов развития городской среды от общего количества 
граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Петров-
ском муниципальном округе;
- объем привлеченных из федерального и краевого бюд-
жетов субсидий и иных межбюджетных трансфертов на 
1 рубль финансирования муниципальной программы 
за счет средств бюджета Петровского муниципального 
округа Ставропольского края на реализацию проектов 
по благоустройству дворовых и общественных терри-
торий

Сроки реализации 
Программы 2025 - 2030 годы

Объемы и источ-
ники финансового 
обеспечения Про-

граммы

объем финансового обеспечения Программы составит 
25000,00 тыс. рублей, в том числе по источникам фи-
нансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее - краевой бюджет) 
– 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей
бюджет Петровского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - бюджет округа) - 25000,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
в 2025 году – 25000,00 тыс. рублей
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей
в 2029 году – 0,00 тыс. рублей
в 2030 году – 0,00 тыс. рублей
налоговые расходы бюджета округа – 0,00 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей
в 2027 году - 0,00 тыс. рублей
в 2028 году - 0,00 тыс. рублей
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей
средства участников Программы - 0,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей
в 2027 году - 0,00 тыс. рублей
в 2028 году - 0,00 тыс. рублей
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей

Ожидаемые ко-
нечные результаты 
реализации  Про-

граммы

- ежегодное обеспечение доли граждан, принявших 
участие в решении вопросов развития городской среды 
от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, про-
живающих в Петровском муниципальном округе Став-
ропольского края на уровне не ниже 30 % 

Характеристика текущего состояния сферы благоустройства Петровско-
го муниципального округа  Ставропольского края

Программа сформирована исходя из целей социально-экономического 
развития Петровского муниципального округа и показателей их дости-
жения в соответствии со стратегией социально-экономического развития 
Петровского муниципального округа Ставропольского края, прогнозами 
социально-экономического развития Петровского муниципального округа 
Ставропольского края на долгосрочный и среднесрочный периоды, основ-
ными направлениями стратегического развития Российской Федерации, 
основными направлениями социально-экономического развития Ставро-
польского края, нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Ставропольского края:

- Федеральный закон от 06 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 10 февраля 
2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной город-
ской среды»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 
г. № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной 
программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Ставропольского края от 13 июля 2017 
г. № 279-п «Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дворо-
вых территорий, общественных территорий, уровня благоустройства инди-
видуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, расположенных на территории муниципальных образований 
Ставропольского края»;

- Постановление Правительства Ставропольского края от 31 января 2019 
г. № 37-п «О некоторых мерах по организации рейтингового голосования 
по формированию современной городской среды в Ставропольском крае»;

- Приказ министерства строительства и жилищно-коммунального хозяй-
ства Российской Федерации от 18 марта 2019 г. № 162/пр «Об утвержде-
нии методических рекомендаций по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирова-
ния современной городской среды в рамках реализации федерального про-
екта «Формирование комфортной городской среды».

Уровень развития сферы благоустройства территорий Петровского муни-
ципального округа (далее - сфера благоустройства) оказывает значительное 
влияние на условия жизни населения Петровского муниципального округа.

По состоянию на 01 января 2024 года на территории Петровского муни-
ципального округа находилось 116 дворовых территорий, из которых благо-
устроено 7 (исходя из минимального перечня работ по благоустройству). 
Доля благоустроенных дворовых территорий в общем количестве дворовых 
территорий составляет 6,48 %. Из 64 общественных территорий, подлежа-
щих благоустройству, благоустроены 57. Доля благоустроенных обществен-
ных территорий в общем количестве общественных территорий составляет 
89,06 %. Площадь благоустроенных общественных территорий, приходя-
щихся на 1 жителя Петровского муниципального округа составляет 0,07 
кв.м. Количество площадок, специально оборудованных для отдыха, обще-
ния и проведения досуга разными группами населения, расположенных на 
дворовых территориях – 48 единиц. Доля населения, имеющего удобный 
пешеходный доступ к площадкам, специально оборудованным для отдыха, 
общения и проведения досуга, от общей численности населения Петровско-

3. Урны

Приложение 5
к подпрограмме «Современная городская 
среда» муниципальной программы Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

«Формирование современной городской среды»

Перечень
общественных территорий, подлежащих в рамках реализации муници-

пальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского 
края «Формирование современной городской среды» благоустройству в 

первоочередном порядке в 2025 году

№ 
п/п Общественная территория*

1. Общественная территория, прилегающая к ГБУЗ СК «Петровская РБ» 
по проспекту Генерала Воробьева, 1 города Светлограда

* общественная территория определена по итогам рейтингового голосо-
вания»

Информация
о работе с обращениями граждан в администрации Петровского 

муниципального округа Ставропольского края за 2 квартал 2024 года

Рассмотрение  обращений и проведение личного приема граждан в 
администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края 
осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации».



Вестник Петровского муниципального округа № 3426 июля 2024г. 3Вестник Петровского муниципального округа № 34 26 июля 2024г.10
го муниципального округа составляет 18,22 процента.

В настоящее время на территории Петровского муниципального округа 
имеется 1 объект недвижимого имущества (включая объекты незавершен-
ного строительства) и земельные участки, находящиеся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
которые подлежат благоустройству не позднее 2030 года, за счет средств 
указанных лиц.

По состоянию на 01 января 2020 года на территории Петровского му-
ниципального округа были расположены 26406 индивидуальных жилых 
домов, в том числе проведена инвентаризация в отношении 26406 инди-
видуальных жилых домов, из которых 11287 ед. признаны соответствующи-
ми Правилам благоустройства, 15119 ед. признаны не соответствующими 
Правилам благоустройства. Между администрацией Петровского муници-
пального округа и 270 собственниками индивидуальных жилых домов были 
заключены соглашения о благоустройстве индивидуальных жилых домов за 
счет средств собственников. По состоянию на 01.01.2021 указанные жилые 
дома благоустроены.

Реализуемая муниципальная политика в сфере благоустройства направ-
лена на создание условий для системного повышения качества и комфорта 
современной городской среды на территории Петровского муниципального 
округа путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по фор-
мированию современной городской среды в Петровском муниципальном 
округе. Приоритетом реализуемой в Петровском муниципальном округе 
политики в сфере благоустройства, направленной на достижение указанной 
стратегической цели, является повышение комфортности условий прожива-
ния населения Петровского муниципального округа.

С учетом вышеуказанного приоритета целью Программы является повы-
шение качества и комфорта современной городской среды на территории 
Петровского муниципального округа.

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и вы-
полнения основных мероприятий подпрограммы «Современная городская 
среда» Программы (приведена в приложении 6 к Программе) (далее – под-
программа).

Выполнение мероприятий подпрограммы Программы позволит увели-
чить в Петровском муниципальном округе количество благоустроенных 
дворовых территорий и благоустроенных общественных территорий, а 
также повысить общий уровень благоустройства территории Петровского 
муниципального округа.

В случае нереализации Программы и недостижения показателей (индика-
торов) Программы могут возникнуть такие последствия, как:

снижение уровня благоустройства территории Петровского муниципаль-
ного округа, ухудшение состояния объектов благоустройства на территории 
Петровского муниципального округа.

Следует выделить основные риски, которые могут существенно повлиять 
на реализацию Программы и достижение ее основных показателей (инди-
каторов):

финансовые риски, в том числе сокращение лимитов финансирования 
Программы. При наступлении подобных неблагоприятных факторов, исхо-
дя из новых бюджетных параметров, мероприятия Программы будут пере-
смотрены с точки зрения их сокращения или снижения ожидаемых эффек-
тов от их реализации;

правовые риски, связанные с возможными изменениями действующего 
законодательства. Снижение вероятности и минимизация последствий на-
ступления указанных рисков достигается путем проведения регулярного 
мониторинга изменений действующего законодательства и, при необходи-
мости, корректировки Программы;

организационные риски, возникающие при несогласованности действий 
ответственного исполнителя, соисполнителей и участников Программы, 
которые могут повлечь за собой невыполнение целей и задач Программы, 
снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 
мероприятий Программы. Снижение вероятности и минимизация послед-
ствий наступления указанных рисков осуществляется при помощи органи-
зации должной координации и взаимодействия между ответственным ис-
полнителем, соисполнителями и участниками Программы.

Применение комплексного подхода, а также активное привлечение насе-
ления к общественным обсуждениям и утверждению проектов по комплекс-
ному благоустройству дворовых и общественных территорий позволит:

повысить уровень планирования и реализации мероприятий по благо-
устройству (сделает дворовые и общественные территории современными, 
эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными участника-
ми Программы);

запустить реализацию механизма поддержки мероприятий по благо-
устройству дворовых и общественных территорий, инициированных участ-
никами Программы;

запустить механизм трудового участия участников Программы в реали-
зации мероприятий по благоустройству дворовых и общественных терри-
торий.

Кроме того, реализация мероприятий Программы позволит создать наи-
более благоприятные и комфортные условия жизнедеятельности населения, 
а также условия для системного повышения качества и комфорта городской 
среды на всей территории Петровского муниципального округа.

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях 
решения задач подпрограммы Программы и их значениях приведены в при-
ложении 1 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограммы Программы приведен в 
приложении 2 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 
приложении 3 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, за-
дачам подпрограммы Программы приведены в приложении 4.

План реализации Программы приведен в приложении 5 к Программе.
Работы по благоустройству дворовых территорий в Петровском муници-

пальном округе могут выполняться в соответствии с минимальным и (или) 
дополнительным перечнем видов таких работ.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых тер-
риторий включает в себя работы по обеспечению освещения дворовых тер-
риторий, ремонту дворовых проездов, установке скамеек и урн.

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий в Петровском муниципальном округе включает в себя работы 
по оборудованию детских и (или) спортивных площадок, автомобильных 
парковок, озеленению дворовых территорий, установке малых архитектур-
ных форм (далее - дополнительный перечень видов работ по благоустрой-
ству дворовых территорий).

Софинансирование за счет субсидии работ, предусмотренных минималь-
ным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий и до-
полнительным перечнем видов работ по благоустройству дворовых терри-
торий, осуществляется при наличии решения собственников помещений в 
многоквартирном доме о принятии созданного в результате благоустройства 
имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.

Софинансирование за счет субсидии работ, предусмотренных мини-
мальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий, 
осуществляется при наличии решения собственников помещений в много-
квартирном доме о трудовом участии собственников помещений много-
квартирных домов, собственников иных зданий и сооружений, расположен-
ных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее 
– заинтересованные лица) в реализации мероприятий по благоустройству 
дворовой территории в форме однодневного субботника, оформляемого со-
ответствующим актом администрации.

Обязанность по подтверждению факта проведения однодневного суббот-
ника по уборке дворовой территории в Петровском муниципальном округе 
возлагается на администрацию.

В случае предоставления субсидии из федерального бюджета в рамках 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» на-
ционального проекта «Жилье и городская среда», софинансирование за счет 
субсидии работ, предусмотренных дополнительным перечнем видов работ 
по благоустройству дворовых территорий, осуществляется при наличии 
решения собственников помещений в многоквартирном доме о софинан-
сировании заинтересованными лицами в размере не менее 20 процентов 
стоимости выполнения таких работ. Такое условие распространяется на 
дворовые территории, включенные в муниципальные программы после 
вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 
9 февраля 2019 г. № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к госу-
дарственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации».

Очередность благоустройства определяется в порядке поступления пред-
ложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных ра-
бот. Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благо-
устройства определяются по результатам инвентаризации дворовой терри-
тории, проведенной в порядке, установленном Постановлением Правитель-
ства Ставропольского края от 13 июля 2017 г. № 279-п «Об утверждении 
Порядка проведения инвентаризации дворовых территорий, общественных 
территорий, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и зе-
мельных участков, предоставленных для их размещения, расположенных на 
территории муниципальных образований Ставропольского края».

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий с ис-
пользованием средств субсидии, администрацией обеспечивается реализа-
ция мероприятий по проведению работ по образованию земельных участ-
ков, на которых расположены многоквартирные дома, входящие в благо-
устраиваемую дворовую территорию.

Администрацией из адресного перечня дворовых и общественных терри-
торий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, мо-
гут быть исключены территории, расположенные вблизи многоквартирных 
домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 
стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, 
которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных 
нужд в соответствии с генеральным планом Петровского муниципального 
округа при условии одобрения решения об исключении указанных терри-
торий из адресного перечня дворовых территорий и общественных тер-
риторий межведомственной комиссией по формированию современной 
городской среды  в Ставропольском крае, образованной постановлением 
Губернатора Ставропольского края от 06 февраля 2017 года № 64 (далее – 
межведомственная комиссия) в порядке, установленном такой комиссией.

Администрацией из адресного перечня дворовых территорий, подлежа-
щих благоустройству в рамках реализации Программы, могут быть исклю-
чены дворовые территории, собственники помещений многоквартирных 
домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой 
территории в рамках реализации Программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные Програм-
мой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых тер-
риторий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, 
возможно только при условии одобрения соответствующего решения адми-
нистрации, межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 
комиссией.

Предельная дата заключение контракта по результатам закупки товаров, 
работ, услуг не позднее 01 апреля года предоставления субсидии, за исклю-
чением случаев:

обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
такого контракта продлевается на срок указанного обжалования;

проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс при-
знан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодатель-
ством Российской Федерации, при которых срок заключения такого кон-
тракта продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

заключения такого контракта в пределах экономии средств при расходо-
вании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе 

екты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся 
в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, которые подлежат благоустройству за счет средств 
указанных лиц

№ 
п/п

Адрес (местоположение) объ-
екта

Наименование юридического лица 
(индивидуального предпринимателя), 
в собственности которого находится 
объект

1 г. Светлоград, ул. Садовая, 90 а Кожин И.Н.

Приложение 4
к подпрограмме «Современная городская 
среда» муниципальной программы Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

«Формирование современной городской среды»

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на дворовых территориях в 2025 - 2030 годах, 
сформированный исходя из минимального перечня видов работ по благо-

устройству дворовых территорий

1. Элементы освещения

2. Скамейки



Вестник Петровского муниципального округа № 34 26 июля 2024г.4 Вестник Петровского муниципального округа № 3426 июля 2024г. 9
мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в му-
ниципальную программу, при которых срок заключения такого контракта 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии;

предоставления субсидии муниципальному образованию края на реали-
зацию мероприятий по благоустройству общественной территории в соот-
ветствии с подпунктом «3» пункта 6 Правил предоставления и распреде-
ления субсидий бюджетам муниципальных образований Ставропольского 
края на реализацию программ формирования современной городской сре-
ды, утвержденных постановлением Правительства Ставропольского края 
от 30.12.2023 № 841-п (далее – Правила), при которых срок заключения 
муниципального контракта устанавливается до установленного приказом 
министерства дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края 
срока представления органами местного самоуправления муниципальных 
образований края документов, предусмотренных пунктами 12 и 15 Правил.

При выполнении работ по благоустройству общественных и дворовых 
территорий с использованием средств субсидии, администрация устанав-
ливает минимальный трёхлетний гарантийный срок на результаты выпол-
ненных работ по благоустройству общественных и дворовых территорий, 
софинансируемых за счет средств субсидии.

В целях обеспечения эффективности использования средств бюджетной 
системы Российской Федерации, при выполнении работ по благоустройству 
общественных территорий и (или) дворовых территорий с использованием 
средств субсидии, администрация обеспечивает синхронизацию меропри-
ятий в рамках Программы с реализуемыми в Петровском муниципальном 
округе мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды 
для маломобильных групп населения, цифровизации муниципального хо-
зяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демо-
графия», «Образование», «Экология», «Безопасные качественные дороги», 
«Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индиви-
дуальной предпринимательской инициативы» в соответствии с перечнем 
таких мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации 
мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, ут-
верждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, а также с реализуемыми в Петровском 
муниципальном округе федеральными, региональными и муниципальными 
программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов 
недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инже-
нерных сетей и иных объектов, расположенных на территории Петровского 

муниципального округа.
При выполнении работ по благоустройству общественных территорий и 

(или) дворовых территорий с использованием средств субсидии, админи-
страция проводит мероприятия по благоустройству общественных терри-
торий и (или) дворовых территорий с учетом необходимости обеспечения 
физической, пространственной и информационной доступности зданий, со-
оружений указанных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

Для достижения цели национального проекта «Жилье и городская сре-
да» по созданию механизма прямого участия граждан в формировании 
комфортной городской среды, по увеличению доли граждан, принимающих 
участие в решении вопросов развития городской среды, до 30 процентов, 
проводятся мероприятия по вовлечению граждан в реализацию мероприя-
тий по благоустройству общественных территорий, а также дворовых тер-
риторий.

Срок проведения общественного обсуждения проектов изменений в Про-
грамму должен составлять не менее 30 календарных дней со дня размеще-
ния на официальном сайте администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» проектов изменений в Программу.

 Помимо этого, администрацией и общественной комиссией обеспечи-
вается актуализация Программы по результатам проведения рейтингового 
голосования по выбору общественных территорий (далее – голосование). 
Голосование проводится в соответствии с Порядком проведения рейтин-
гового голосования по выбору объектов благоустройства общественных 
территорий муниципальных образований Ставропольского края, подлежа-
щих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с муни-
ципальными программами муниципальных образований Ставропольского 
края, предусматривающими мероприятия по формированию современной 
городской среды в Ставропольском крае, утвержденным постановлением 
Правительства Ставропольского края от 31 января 2019 г. № 37-п «О неко-
торых мерах по организации рейтингового голосования по формированию 
современной городской среды в Ставропольском крае».

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Приложение 1
к муниципальной программе Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края «Формирование современ-

ной городской среды»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения цели Программы и показателях решения задач подпрограммы Программы и их значениях

№ 
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя 
решения задачи подпрограммы Программы Единица измерения

Значение индикатора достижения цели 
Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель Программы. Повышение качества и комфорта современной городской среды на территории Петровского муниципального округа 

1.
Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития город-
ской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживаю-
щих в Петровском муниципальном округе

процентов 25 30 30 30 30 30 30 30

2.

Объем привлеченных из федерального и краевого бюджетов субсидий и 
иных межбюджетных трансфертов на 1 рубль финансирования муници-
пальной Программы за счет средств бюджета округа на реализацию про-
ектов по благоустройству дворовых и общественных территорий

рублей на рубль - 999,00 999,00 - - - - -

Подпрограмма 1. «Современная городская среда»
Задача 1 «Формирование единого облика Петровского муниципального округа»

3.
Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 
общественных территорий процентов 89,09 95,31 98,44 100 100 100 100 100

4.
Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворо-
вых территорий процентов 6,48 6,48 6,48 6,48 6,48 15,74 25 100

5.

Количество проведенных рейтинговых голосований по выбору объектов 
благоустройства общественных территорий, подлежащих благоустройству 
в первоочередном порядке на территории Петровского муниципального 
округа 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1

6.
Количество разработанных дизайн-проектов благоустройства обществен-
ных и дворовых территорий ед. 1 1 1 1 1 1 1 1

Приложение 2
к муниципальной программе Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края «Формирование современ-

ной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограммы Программы 

4
Город Светлоград, площадь имени 
60 лет Октября

Государственная программа Став-
ропольского края «Формирование 

современной городской среды» 
(далее – Формирование современ-

ной городской среды)
2019 год

5
Село Гофицкое, территория граж-
данского кладбища в селе Гофиц-
кое

Управление финансами

6

Село Донская Балка, прилегающая 
территория к зданию муниципаль-
ного казенного учреждения куль-
туры «Дом культуры села Донская 
Балка» и летняя концертная пло-
щадка

Управление финансами

7

Село Константиновское, террито-
рия, прилегающая к Памятнику во-
инам-односельчанам, погибшим в 
1941-1945 гг., расположенному на 
площади Свободы

Управление финансами

8

Село Николина Балка, прилегаю-
щая территория к зданию муни-
ципального казенного учреждения 
культуры «Дом культуры села Ни-
колина Балка»

Управление финансами

9
Город Светлоград, аллеи муници-
пального кладбища № 2 в микро-
районе «Кисличее»

Управление финансами

10 Город Светлоград, площадь 50 лет 
Октября (1 этап)

Формирование современной город-
ской среды

11 Город Светлоград, площадь 50 лет 
Октября (2 этап)

Формирование современной город-
ской среды

12
Село Шведино, прилегающая тер-
ритория муниципального казенно-
го учреждения культуры «Дворец 
культуры села Шведино»

Управление финансами

2020 год
13 Село Высоцкое, парковая зона по 

ул. Советская, 16А Управление финансами
14 Село Гофицкое, территория граж-

данского кладбища (2 этап) Управление финансами

15
Село Донская Балка, обществен-
ная территория, прилегающая к 
площади мемориалов памятников

Управление финансами

16 Село Константиновское, террито-
рия кладбища по ул. Садовая, б/н Управление финансами

17 Село Николина Балка, территория 
кладбища Управление финансами

18 Село Ореховка, сквер по ул. Крас-
ная, б/н Управление финансами

19
Село Просянка, территория, при-
легающая к муниципальному ка-
зенному учреждению культуры 
«Дом Культуры с. Просянка»

Управление финансами

20 Город Светлоград, площадь 50 лет 
Октября (3 этап)

Формирование современной город-
ской среды

21 Город Светлоград, аттракцион в 
сквере им. А.П. Гайдара Управление финансами

22
Город Светлоград, детский и спор-
тивный комплексы в парке «Побе-
да» по адресу: пл. 60 лет Октября, 
1

Управление финансами

23 Село Сухая Буйвола, территория 
кладбища Управление финансами

24

Село Шведино, территория, при-
легающая к «Обелиску воинам – 
односельчанам, участникам граж-
данской и Великой Отечественной 
войн»

Управление финансами

25 Город Светлоград, фонтан на пло-
щади 50 лет Октября

Государственная программа Став-
ропольского края «Развитие жи-

лищно-коммунального хозяйства, 
защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций»
2021 год

26 Город Светлоград, пешеходная 
зона по ул. Ленина

Формирование современной город-
ской среды

27 Город Светлоград, пешеходная 
зона по ул. Тургенева

Формирование современной город-
ской среды

28 Село Благодатное, парк по ул. Со-
ветская, 22 Управление финансами

29 Село Высоцкое, парковая зона по 
ул. Советской, 16А (второй этап) Управление финансами

30

Село Гофицкое, общественная тер-
ритория, прилегающая к зданию 
муниципального казенного учреж-
дения культуры «Дом культуры 
села Гофицкого»

Управление финансами

31 Село Донская Балка, обществен-
ная территория стадиона Управление финансами

32
Село Константиновское, террито-
рия зоны отдыха, расположенной 
по адресу: ул. Ледовского, 2А

Управление финансами

33 Село Николина Балка, сквер «По-
беда» по адресу: ул. Шоссейная, 13 Управление финансами

34
Село Ореховка, прилегающая тер-
ритория к зданию муниципального 
казенного учреждения культуры 
«Дом культуры села Ореховка»

Управление финансами

35
Поселок Прикалаусский, цен-
тральная аллея в сквере по ул. По-
чтовой

Управление финансами

36

Село Просянка, территория, при-
легающая к памятнику «Воинам-
односельчанам, погибшим в годы 
гражданской и Великой Отече-
ственной войн»

Управление финансами

37
Поселок Рогатая Балка, площадь 
муниципального казенного учреж-
дения культуры «Дом культуры в 
поселке Рогатая Балка»

Управление финансами

38
Город Светлоград, территория 
сквера прилегающего к террито-
рии Центрального рынка по адре-
су: ул. Комсомольская, 58

Управление финансами

39
Город Светлоград, территория 
остановочных павильонов по ул. 
60 лет Октября, ул. Садовая, ул. 
Бассейная, ул. Правды

Управление финансами

40 Хутор Соленое Озеро, территория 
кладбища Управление финансами

41 Село Сухая Буйвола, тротуар по ул. 
Красная Управление финансами

42 Село Шведино, общественная тер-
ритория по ул. Ленина, 39 Управление финансами

2022 год
43 Село Благодатное, пешеходная 

зона по ул. Советская Управление финансами
44 Село Высоцкое, парковая зона по 

ул. Советская, 16а (3 этап) Управление финансами
45 Село Гофицкое, детская площадка 

в центральном парке села Управление финансами
46 Село Ореховка, комплексная спор-

тивная площадка по ул. Красная Управление финансами

47
Поселок Прикалаусский, пеше-
ходные дорожки и освещение цен-
тральной аллеи в парковой зоне по 
ул. Почтовая

Управление финансами

48
Село Просянка, детская игровая 
площадка и прилегающая к ней 
территория по ул. Мира

Управление финансами

49

Поселок Рогатая Балка, зона от-
дыха на территории, прилегающей 
к муниципальному казенному уч-
реждению культуры «Дом культу-
ры в поселке Рогатая Балка»

Управление финансами

50
Город Светлоград, городское клад-
бище № 1 на пересечении ул. Ни-
колаенко и ул. Шевченко

Управление финансами

51
Город Светлоград, остановочные 
павильоны по ул. 9-е Января, ул. 
Николаенко, пер. Пионерский, ул. 
Шоссейная

Управление финансами

52 Город Светлоград, тротуар по ул. 
Московская

Муниципальная программа 
Петровского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 
транспортной системы и обеспе-
чение безопасности дорожного 

движения»
53

Село Сухая Буйвола, детские игро-
вые площадки по ул. Красная, 55, 
ул. Школьная, 46

Управление финансами

54
Село Шангала, детская игровая 
площадка по ул. 60 лет Октября, 
31а

Управление финансами
2023 год

55
Село Высоцкое, парковая зона по 
ул. Советской, 16А (четвертый 
этап)

Управление финансами

56
Село Константиновское, обще-
ственная территория  по ул. Ледов-
ского, 2В

Управление финансами

57

Город Светлоград, общественная 
территория около образовательно-
го учреждения дополнительного 
профессионального образования 
«Светлоградская АШ ДОСААФ 
России» по ул. Калинина

Управление финансами

2024 год
58 Село Благодатное, парк по ул. Со-

ветской
Формирование современной город-

ской среды

59 Город Светлоград, сквер им. Ю.А. 
Гагарина по ул. Николаенко

Муниципальная программа Пе-
тровского городского округа Став-
ропольского края «Формирование 

современной городской среды»  
(далее – современная городская 

среда)
66 Село Шангала, общественная тер-

ритория «Сад Победы» Управление финансами

61
Село Шведино, площадка с улич-
ными тренажерами по ул. Ленина, 
39А

Управление финансами
2025 год

62

Город Светлоград, общественная 
территория, прилегающая к го-
сударственному бюджетному уч-
реждению здравоохранения Став-
ропольского края «Петровская 
районная больница» по просп. Ге-
нерала Воробьева, 1

Современная городская среда

63 Аллея по улице 9-е Января города 
Светлограда

2026 год
64 Село Гофицкое, пересечение ул. 

Гражданская – Советская (парк)
2027 год

-
2028 год

-
2029 год

-
2030 год

-

Приложение 3
к подпрограмме «Современная городская среда» 
муниципальной программы Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края «Фор-

мирование современной городской среды»
Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объ-



Вестник Петровского муниципального округа № 3426 июля 2024г. 58 Вестник Петровского муниципального округа № 34 26 июля 2024г.

№ 
п/п

Наименование подпрограм-
мы Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы

Тип основного мероприятия <6>

Ответственный испол-
нитель (соисполнитель, 
участник) основного ме-

роприятия подпрограммы 
Программы

Срок

Связь с индикаторами достижения целей 
Программы и показателями решения задач 

подпрограммы Программы

на
ча

ла
 р

еа
-

ли
за

ци
и

ок
он

ча
ни

я 
ре

ал
из

ац
ии

1 2 3 4 5 6 7
Цель 1. Повышение качества и комфорта современной городской среды на территории Петровского муниципального округа 

Подпрограмма 1. «Совре-
менная городская среда» 20

25

20
30

Доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды от обще-
го количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в Петровском муниципальном 
округе;
Объем привлеченных из федерального и крае-
вого бюджетов субсидий и иных межбюджет-
ных трансфертов на 1 рубль финансирования 
муниципальной Программы за счет средств 
бюджета округа на реализацию проектов по 
благоустройству дворовых и общественных 
территорий 

Задача 1 «Формирование единого облика Петровского муниципального округа»

1.

Организация проведения 
работ по благоустройству 

общественных территорий 
Петровского муниципально-

го округа

обеспечение выполнения функций 
органами местного самоуправления 
округа, казенными учреждениями 
округа, подведомственными главным 
распорядителям средств бюджета 
округа

управление муниципаль-
ного хозяйства;
администрация;

физические лица (по со-
гласованию)

20
25

20
30 Количество разработанных дизайн-проектов 

благоустройства общественных территорий;

2.

Организация проведения 
работ по благоустройству 
дворовых территорий Пе-

тровского муниципального 
округа

обеспечение выполнения функций 
органами местного самоуправления 
округа, казенными учреждениями 
округа, подведомственными главным 
распорядителям средств бюджета 
округа

управление муниципаль-
ного хозяйства;

физические лица (по со-
гласованию) 20

28

20
30 Доля благоустроенных дворовых территорий 

от общего количества дворовых территорий

3.
Реализация регионального 
проекта «Формирование 
комфортной городской 

среды»

обеспечение выполнения функций 
органами местного самоуправления 
округа, казенными учреждениями 
округа, подведомственными главным 
распорядителям средств бюджета 
округа

управление муниципаль-
ного хозяйства;

физические лица (по со-
гласованию) 20

25

20
30 Доля благоустроенных общественных терри-

торий от общего количества общественных 
территорий

4.

Вовлечение граждан и орга-
низаций в реализацию меро-
приятий по благоустройству 

дворовых территорий и 
общественных территорий в 
Петровском муниципальном 

округе

осуществление основных меропри-
ятий участниками реализации Про-
граммы

управление муниципаль-
ного хозяйства;
администрация;

физические лица (по со-
гласованию);

юридические лица (по 
согласованию)

20
25

20
30

Количество проведенных рейтинговых голо-
сований по выбору объектов благоустройства 
общественных территорий, подлежащих благо-
устройству в первоочередном порядке на тер-
ритории Петровского муниципального округа 

Приложение 3
к муниципальной программе Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края «Формирование современ-

ной городской среды»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения Программы 

№ 
п/п

Наименование Про-
граммы, подпрограммы 
Программы, основного 

мероприятия подпрограм-
мы Программы

Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю, соисполните-
лю программы, подпрограммы программы, основному мероприятию подпрограммы 

программы

Объемы финансового обеспечения 
по годам(тыс. рублей)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
Программа «Формирова-
ние современной город-

ской среды», всего

25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет 
округа), в т.ч. 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.
Подпрограмма «Совре-

менная городская среда», 
всего

25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 бюджет округа, в т.ч. 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе следующие основные мероприятия:

2.1.

Организация проведения 
работ по благоустройству 

общественных территорий 
Петровского муниципаль-

ного округа

25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа, в т.ч. 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 25000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.

Организация проведения 
работ по благоустройству 

дворовых территорий 
Петровского муниципаль-

ного округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 39 «б» 2028 год

14 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 36 2028 год

15 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 34 2028 год

16 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 38 2028 год

17 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 40 2028 год

18 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 15 «б» 2029 год

19 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 15 «в» 2029 год

20 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 15 «а» 2029 год

21 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 15 2029 год

22 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 32 2029 год

23 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Комсомольская, 22 2029 год

24 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Фабричная, 8 2029 год

25 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 21 2029 год

26 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 23 2029 год

27 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Гагарина, 12 2029 год

28 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Бассейная, 82 2030 год

29 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Пушкина, 3 2030 год

30 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Пушкина, 12 2030 год

31 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 38 2030 год

32 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 11 2030 год

33 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Тургенева, 28 «а» 2030 год

34 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Красная, 44 «а» 2030 год

35 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 58 2030 год

36 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Гагарина, 8 2030 год

37 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Гагарина, 10 2030 год

38 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Гагарина, 14 2030 год

39 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Железнодорожная, 2 2030 год

40 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 1 «а» 2030 год

41 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 3 «а» 2030 год

42 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 9 2030 год

43 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 13 «а» 2030 год

44 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 17 2030 год

45 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 19 2030 год

46 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Кирова, 25 2030 год

47 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Трудовая, 1 2030 год

48 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Фабричная, 7 2030 год

49 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Фабричная, 9 2030 год

50 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Ярмарочная, 21 2030 год

51 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 1 2030 год

52 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 3 2030 год

53 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 5 2030 год

54 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 7 2030 год

55 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 13 2030 год

56 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Высотная, 13 «а» 2030 год

57 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Калинина, 2 2030 год

58 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Калинина, 8 «в» 2030 год

59 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Матросова, 179 «а» 2030 год

60 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Матросова, 181/1 2030 год

61 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Матросова, 181/2 2030 год

62 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Матросова, 181/3 2030 год

63 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Матросова, 181/8 2030 год

64 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 1 2030 год

65 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 2 2030 год

66 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 3 2030 год

67 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 4 2030 год

68 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 5 2030 год

69 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 6 2030 год

70 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 7 2030 год

71 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 10 2030 год

72 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 11 2030 год

73 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 14 2030 год

74 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 19 2030 год

75 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 20 2030 год

76 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 21 2030 год

77 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 22 2030 год

78 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 31 2030 год

79 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 31 «а» 2030 год

80 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 40 2030 год

81 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 42 2030 год

82 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 43 2030 год

83 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 44 2030 год

84 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 47 2030 год

85 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 48 2030 год

86 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 49 2030 год

87 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 50 2030 год

88 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 56 2030 год

89 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. 60 лет Октября, 3 2030 год

90 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Комсомольская, 32 2030 год

91 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Комсомольская, 34 2030 год

92 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Пушкина, 3 «а» 2030 год

93 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Пушкина, 10 2030 год

94 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. 60 лет Октября, 1 2030 год

95 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. 60 лет Октября, 2 2030 год

96 Ставропольский край, Петровский район, с. Шангала, ул. 
60 лет Октября, 30 2030 год

97 Ставропольский край, Петровский район, с. Шангала, ул. 
60 лет Октября, 32 2030 год

98
Ставропольский край, Петровский район, с. Шангала, ул. 
60 лет Октября, 34;
Ставропольский край, Петровский район, с. Шангала, ул. 
60 лет Октября, 36

2030 год

99 Ставропольский край, Петровский район, с. Николина 
Балка, ул. Шоссейная, 11 2030 год

100 Ставропольский край, Петровский район, п. Рогатая Бал-
ка, ул. Квартальная, 2 2030 год

101 Ставропольский край, Петровский район, п. Рогатая Бал-
ка, ул. Квартальная, 3 2030 год

102 Ставропольский край, Петровский район, п. Рогатая Бал-
ка, ул. Квартальная, 4 2030 год

103 Ставропольский край, Петровский район, п. Рогатая Бал-
ка, ул. Первомайская, 89 2030 год

104 Ставропольский край, Петровский район, п. Рогатая Бал-
ка, ул. Первомайская, 97 2030 год

105 Ставропольский край, Петровский район, п. Рогатая Бал-
ка, ул. Первомайская, 92 2030 год

106 Ставропольский край, Петровский район, п. Рогатая Бал-
ка, ул. Привокзальная, 15 2030 год

107 Ставропольский край, Петровский район, с. Высоцкое, 
ул. Центральная, 74 2030 год

108 Ставропольский край, Петровский район, с. Высоцкое, 
ул. Центральная, 76 2030 год

Приложение 2
к подпрограмме «Современная городская среда» 
муниципальной программы Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края «Фор-

мирование современной городской среды»
Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству

№ 
п/п

Адрес (местоположение) и 
наименование общественной 

территории

Наименование государственной 
программы Ставропольского 

края, муниципальной программы 
Петровского муниципального 

округа Ставропольского края за 
счет средств которой осуществле-
но/планируется благоустройство 

общественных территорий
2018 год

1 Село Гофицкое, пешеходная зона 
ул. Ленина

Государственная программа 
Ставропольского края «Управление 
финансами» (далее – Управление 

финансами)
2 Село Николина Балка, комплекс-

ная спортивная площадка Управление финансами

3
Город Светлоград, аллеи на терри-
тории муниципального кладбища 
№ 2 по проспекту Генерала Воро-
бьева

Управление финансами



Вестник Петровского муниципального округа № 34 26 июля 2024г.6 7Вестник Петровского муниципального округа № 3426 июля 2024г.

2.3.
Реализация регионального 
проекта «Формирование 
комфортной городской 

среды»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.

Вовлечение граждан и 
организаций в реализацию 

мероприятий по благо-
устройству дворовых тер-
риторий и общественных 
территорий в Петровском 

муниципальном округе

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 4
к муниципальной программе Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края «Формирование современ-

ной городской среды»

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы,

задачам подпрограммы Программы

№ 
п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы

Значения весовых коэффициен-
тов, присвоенных целям Про-

граммы и задачам подпрограмм 
Программы по годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Цель 1. «Повышение качества и комфорта современной городской среды на территории Петровского муниципаль-
ного округа» 1 1 1 1 1 1

Подпрограмма «Современная городская среда»
1.1. Задача 1 «Программы. Формирование единого облика Петровского муниципального округа» 1 1 1 1 1 1

Приложение 5
к муниципальной программе Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края «Формирование современ-

ной городской среды»

ПЛАН
реализации Программы

Наименование контрольного события про-
граммы

Ответственный 
исполнитель

Срок наступле-
ния контроль-
ного события

Срок на-
ступления 
контрольно-
го события

Срок на-
ступления 
контрольного 
события

Срок на-
ступления 
контрольного 
события

Срок наступле-
ния контроль-
ного события

Срок наступления 
контрольного со-
бытия

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
Муниципальная программа Петровского муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды»
Подпрограмма «Современная городская среда»
Контрольное событие 1. Принятие и оплата 
выполненных работ по благоустройству дво-
ровых территорий

управление 
муниципально-
го хозяйства

в течение года 
по мере выпол-
нения работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение года 
по мере выпол-
нения работ

в течение года по 
мере выполнения 
работ

Контрольное событие 2. Принятие и оплата 
выполненных работ по благоустройству 
общественных территорий

управление 
муниципально-
го хозяйства

в течение года 
по мере выпол-
нения работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение года 
по мере выпол-
нения работ

в течение года по 
мере выполнения 
работ

Контрольное событие 3. Принятие и оплата 
выполненных работ по реализации регио-
нального проекта «Формирование комфорт-
ной городской среды»

управление 
муниципально-
го хозяйства

в течение года 
по мере выпол-
нения работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение 
года по мере 
выполнения 
работ

в течение года 
по мере выпол-
нения работ

в течение года по 
мере выполнения 
работ

Приложение 6
к муниципальной программе Петровского 
муниципального округа Ставропольского 
края «Формирование современной городской 

среды»

ПОДПРОГРАММА
«Современная городская среда» муниципальной программы Петровско-

го муниципального округа Ставропольского края «Формирование совре-
менной городской среды»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Современная городская среда» муниципальной про-

граммы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Фор-
мирование современной городской среды»

Наименование подпрограммы

подпрограмма «Современная городская сре-
да» муниципальной программы Петровско-
го муниципального округа Ставропольского 
края «Формирование современной город-
ской среды» (далее – подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы управление муниципального хозяйства

Соисполнители подпро-
граммы

администрация

Участники подпрограммы
физические лица (по согласованию);
юридические лица (по согласованию)

Задачи подпрограммы формирование единого облика Петровского 
муниципального округа

Показатели решения задач 
подпрограммы

- доля благоустроенных общественных тер-
риторий от общего количества обществен-
ных территорий;
- доля благоустроенных дворовых террито-
рий от общего количества дворовых терри-
торий;
- количество проведенных рейтинговых 
голосований по выбору объектов благо-
устройства общественных территорий, под-
лежащих благоустройству в первоочередном 
порядке на территории Петровского муни-
ципального округа;
- количество разработанных дизайн-проек-
тов благоустройства общественных терри-
торий 

Сроки реализации подпро-
граммы 2025 - 2030

Объемы и источники финан-
сового

обеспечения подпрограммы	
		

объем финансового обеспечения Подпро-
граммы составит 25000,00 тыс. рублей, в 
том числе по источникам финансового обе-
спечения:
бюджет Ставропольского края (далее - крае-
вой бюджет) – 0,00 тыс. рублей, в том числе 
по годам:

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей

бюджет Петровского муниципального окру-
га Ставропольского края (далее - бюджет 
округа) - 25000,00 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2025 году – 25000,00 тыс. рублей
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей
в 2029 году – 0,00 тыс. рублей
в 2030 году – 0,00 тыс. рублей

налоговые расходы бюджета округа – 0,00 
тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей
в 2027 году - 0,00 тыс. рублей
в 2028 году - 0,00 тыс. рублей
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей

средства участников Программы - 0,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей
в 2027 году - 0,00 тыс. рублей
в 2028 году - 0,00 тыс. рублей
в 2029 году - 0,00 тыс. рублей
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные резуль-
таты

реализации подпрограммы 

- доля благоустроенных общественных тер-
риторий от общего количества обществен-
ных территорий, составит 100% к 2030 году;
- доля благоустроенных дворовых террито-
рий от общего количества дворовых терри-
торий, составит 100,00% к 2030 году;
- ежегодное проведение не менее 1 рейтин-
гового голосования по выбору объектов 
благоустройства общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в первооче-
редном порядке на территории Петровского 
муниципального округа;
- ежегодная разработка не менее 1 дизайн-
проекта благоустройства общественных тер-
риторий 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Подпрограмма включает в себя следующие мероприятия:
1) Организация проведения работ по благоустройству общественных тер-

риторий Петровского муниципального округа. 
Реализация мероприятия предполагает разработку сметной документа-

ции, дизайн-проектов, проведение работ по благоустройству общественных 
территорий, расположенных на территории Петровского муниципального 
округа.

Ответственным исполнителем данного мероприятия является управле-
ние муниципального хозяйства.

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы явля-
ется администрация.

Участниками данного мероприятия являются физические лица (по согла-
сованию).

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 
ежегодная разработка не менее 1 дизайн-проекта благоустройства обще-
ственной территории.

2) Организация проведения работ по благоустройству дворовых террито-
рий Петровского муниципального округа.

Реализация мероприятия предполагает проведение работ по благо-
устройству дворовых территорий (исходя из минимального перечня или 
дополнительного перечня работ по их благоустройству, расположенных на 
территории Петровского муниципального округа, а также проведение работ 
по образованию земельных участков, на которых расположены многоквар-
тирные дома, в целях софинансирования работ по благоустройству которых 
бюджету Петровского муниципального округа предоставляется субсидия из 
бюджета Ставропольского края.

Ответственным исполнителем данного мероприятия является управле-
ние муниципального хозяйства.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы соиспол-
нители не предусмотрены.

Участниками данного мероприятия являются физические лица (по согла-
сованию).

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 
доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворо-
вых территорий, составит 100,00% к 2030 году.

3) Реализация регионального проекта «Формирование комфортной го-
родской среды».

Реализация мероприятия предполагает проведение работ по благоустрой-
ству общественных территорий, расположенных на территории Петровско-

го муниципального округа, в рамках регионального проекта «Формирова-
ние комфортной городской среды».

Ответственным исполнителем данного мероприятия является управле-
ние муниципального хозяйства.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы соиспол-
нители не предусмотрены.

Участниками данного мероприятия являются физические лица (по согла-
сованию).

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 
доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 
общественных территорий, составит 100% к 2030 году.

4) Вовлечение граждан и организаций в реализацию мероприятий по бла-
гоустройству дворовых территорий и общественных территорий в Петров-
ском муниципальном округе.

Реализация данного мероприятия предполагает организацию админи-
страцией проведения однодневного субботника по уборке дворовых и 
общественных территорий, включенных в адресные перечни дворовых 
территорий и адресные перечни общественных территорий Петровского 
муниципального округа, а также организация и проведение рейтингового 
голосования по выбору объектов благоустройства общественных террито-
рий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке.

Ответственным исполнителем данного мероприятия является управле-
ние муниципального хозяйства.

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы явля-
ется администрация.

Участниками данного мероприятия являются физические лица (по согла-
сованию) и юридические лица (по согласованию).

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия ста-
нет ежегодное проведение не менее 1 рейтингового голосования по выбору 
объектов благоустройства общественных территорий, подлежащих благо-
устройству в первоочередном порядке на территории Петровского муници-
пального округа.

Адресный перечень всех дворовых территорий многоквартирных домов, 
нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в указан-
ный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству 
приведен в Приложении 1 к Подпрограмме.

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве и подлежащих благоустройству,  приведен в Приложе-
нии 2 к Подпрограмме. В рамках адресного перечня справочно указаны 
общественные территории, благоустройство которых выполняется в рамках 
иных государственных программ Ставропольского края и муниципальных 
программ Петровского муниципального округа.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в соб-
ственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей, которые подлежат благоустройству за счет средств указанных лиц, 
приведен в Приложении 3 к Подпрограмме.

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на дворовых территориях в 2025 - 2030 годах, 
сформированный исходя из минимального перечня видов работ по благо-
устройству дворовых территорий, приведен в Приложении 4 к Подпрограм-
ме.

Перечень общественных территорий, подлежащих в рамках реализации 
муниципальной программы Петровского муниципального округа Став-
ропольского края «Формирование современной городской среды» благо-
устройству в первоочередном порядке в 2025 году, приведен в Приложении 
5 к Подпрограмме.

Приложение 1
к подпрограмме «Современная городская среда» 
муниципальной программы Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края «Фор-

мирование современной городской среды»

Адресный перечень всех дворовых территорий многоквартирных домов, 
нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в указан-

ный период, исходя из минимального перечня работ
по благоустройству

№ 
п/п Адрес дворовой территории

Планиру-
емый срок 

благоустрой-
ства

1 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 8, 9, 12, 13 2019 год

2 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 15, 16 2019 год

3 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 17, 18 2019 год

4 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 26 2019 год

5 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 27 2019 год

6 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 27 «а», 28, 29, 30 2019 год

7 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 45 2019 год

8 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 34, 36 2028 год

9 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 35 2028 год

10 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 37 2028 год

11 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 37 «а» 2028 год

12 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. Выставочная, 39 2028 год


